
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.52/GM                                                                                                                               Del 18/03/2024 

 

 

OGGETTO : CONTRIBUTI ECONOMICI URGENTI PER GRAVI PROBLEMI DI DISAGIO 

ECONOMICO.  
 

In data 18/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                            SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                               SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 52/GM                                                                                                                Del 18/03/2024  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

• Nell’ambito di interventi di assistenza economica ai cittadini in difficoltà, con la finalità di offrire 

un sostegno al superamento dello stato di disagio, l’Ente assicura servizi sociali diversi rivolti alla 

persona, a favore di persone singole o nuclei familiari che versano in stato di bisogno contingente;  

 

• la tutela delle fasce più deboli della popolazione rientra nell’ambito dell’azione istituzionale del 

Comune e che tra le forme di aiuto utilizzate per sostenere famiglie in difficoltà è prevista 

l’erogazione di contributi economici; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi approvato con Delibera di C.C. 

N. 50 DEL 26.11.2018, Art. 6 che prevede la concessione di un contributo una tantum urgente per 

far fronte ad una situazione di emergenza non prevedibile né programmabile, per un importo 

massimo totale di € 500,00 annuale;  

VISTO la Delibera di G.C. n. 298/2019 che fissa la soglia ISEE per accesso alla concessione di 

benefici economici a persone svantaggiate; 

RICHIAMATE : 

- la legge – quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 32 

   del 8 novembre 2000; 

- la Legge regionale n. 23 del 05/12/2003 che, richiamando i principi e le finalità della legge quadro 

n. 328/2000, prevede all’art. 7, comma 2 lett.a), b), f), g) l’attuazione di forme di aiuto e misure 

di contrasto alla povertà e di sostegno, anche economico, volte ad affrontare particolari situazioni 

di disagio; 

 

VISTE le domande di contributo economico acquisite al Protocollo generale dell’Ente per la 

concessione di sussidi economici per fare fronte a gravi problemi di disagio economico;  

 

PRESO ATTO che il Comune intende assicurare interventi sociali che non devono configurarsi 

solo come contributi economici bensì come un’azione per promuovere il senso di cooperazione 

sociale;    

 

PRESO ATTO delle relazioni delle Assistenti Sociali riguardanti le diverse situazioni di difficoltà 

dei richiedenti di cui sopra e che per motivi di riservatezza non vengono allegate alla deliberazione 

per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi dell’Art. 8 del D.P.R. n. 352 del 

27.06.1992 e del D.lgs. n. 196 del 30.06.2003 e del D.P.R. N. 184 /2006; 

 

VISTO che risultano presenti tutti i presupposti che motivano l’opportunità di elargire i contributi 

economici straordinari al fine di consentire ai richiedenti di far fronte alle spese necessarie e 

indispensabili per problemi di grave disagio economico; 

 

RITENUTO pertanto di autorizzare l’erogazione di un contributo straordinario per un totale di € 

3.500,00 e suddividere la spesa nel seguente modo:  

 

€ 250,00 per D.G.S  

€ 250,00 per V.L.  

€ 250,00 per I.S.  

€ 250,00 per Y.T.H.  



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 52/GM                                                                                                                Del 18/03/2024  

 

€ 250,00 per U.I.  

€ 250,00 per B.M.  

€ 250,00 per V.B.A. 

€ 250,00 per V.R. 

€ 250,00 per M.S. 

€ 250,00 per G.A. 

€ 250,00 per G.V. 

€ 250,00 per S.G. 

€ 250,00 per P.G. 

€ 250,00 per L.C. 

 

CONSIDERATO che le concessioni dei relativi contributi sono da effettuarsi con successiva 

determinazione del Responsabile di Settore trattandosi di atti gestionali; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00; 

VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

CON voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e termini di legge. 

                                         

                                                                    DELIBERA 

Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, la somma totale di € 3.500,00 da suddividere nel 

seguente modo:  

 

€ 250,00 per D.G.S  

€ 250,00 per V.L.  

€ 250,00 per I.S.  

€ 250,00 per Y.T.H.  

€ 250,00 per U.I.  

€ 250,00 per B.M.  

€ 250,00 per V.B.A. 

€ 250,00 per V.R. 

€ 250,00 per M.S. 

€ 250,00 per G.A. 

€ 250,00 per G.V. 

€ 250,00 per S.G. 

€ 250,00 per P.G. 

€ 250,00 per L.C. 

 

quali contributi necessari per far fronte a difficile situazione di disagio economico; 

 

1) Di dare atto che si osservano le modalità e i criteri previsti dal sopradetto vigente regolamento 

relativamente ai contributi di cui all’oggetto; 

2) Che detta somma trova capienza sul CAP 7031; 

3) Di demandare al Responsabile Settore Politiche Sociali l’adozione della relativa determinazione 

per la concessione del contributo di cui sopra, nonché la liquidazione della relativa somma; 

1. DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.lgs. 267/2000. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 52/GM                                                                                                                Del 18/03/2024  

 

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE               f.to Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO            f.to   Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   contabile   

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                     f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

Soverato   18.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                     f.to Paola Grande    

 

 

Soverato   18.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


